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آرزوی زنبورک
کتاب مصور »آرزوی زنبورک«، داستانی تخیلی درباره 
خدا و عشق است که با زبانی ساده و روان برای گروه 
سنی )ب( نگاشته شده است. در این کتاب ماجرای 
زنبور کوچکی بیان می شود که آرزو دارد کار بزرگی 
انجام دهد، یک کار بزرگ و قشنگ که از ته دلش 
خوشحال باشد و بگوید او این کار را انجام داده است. 
بالاخره یک شب فرشته ای پیش او می آید تا آرزویش 
را برآورده کند. زنبورک روی گلی وسط باغ نشست. 
به آسمان پر ستاره نگاه کرد و گفت: » خدایا! توی 
دنیای به این بزرگی، من خیلی کوچکم، می دانم.« 
بعد دست های ریزه     میزه  اش را بالا برد و گفت:» ولی 
خیلی دوست دارم یک کار بزرگ بکنم. یک کار مهم و 
قشنگ که از ته دل خوشحال باشم و بگویم من این کار 
را کردم.« کلر ژوبرت، نویسنده و تصویرگر، که در نوزده 
سالگی به اسلام گروید، علوم آموزشی خوانده است. 
بیشتر آثار این نویسنده برای کودکان در سنین ابتدایی 
است. »آرزوی زنبورک« را دفتر نشر فرهنگ اسلامی 

منتشر کرده است.

راهنما

 کاهش استرس
 در روزهای ابتدایی مدرسه 

مدرسه رفتن کودکان علاوه بر اینکه می تواند شوق انگیز باشد 
ممکن است باعث بروز استرس در کودکان نیز شود که همین 
استرس به دنبال خود مشکلاتی را در خواب، عملکرد مغز و حتی 
سلامت آنها به وجود می آورد. اگر کودک شما دچار استرس برای 

رفتن به مدرسه شد، بهتر است راهکارهای زیر را تجربه کنید: 
  گوش کنید: نخستین قدم برای کاهش استرس رفتن به مدرسه در 
کودکان این است که به آنچه درون آنها می گذرد گوش دهید. مکالمه 
را با پرسیدن اتفاقی در مورد مدرسه درحالی که در حال رانندگی به 
خانه یا در سوپرمارکت یا انجام کارهای روزمره هستید، شروع کنید. 

آنها را تحت  فشار قرار ندهید و به دنبال پاسخ فوری نباشید.
  در مورد تکالیف صحبت کنید: تکالیف مدرسه یکی از دلایل 
استرس مدرسه در کودکان است. اگر آنها تازه به مدرسه یا مقطع 
جدید رفته اند، سر میز آشپزخانه یا قبل از اینکه به سراغ تکالیف 
بروند، در مورد کار با آنها صحبت کنید. همچنین کمک کنید تا 

برای انجام تکالیف برنامه ریزی کنند.
  یک برنامه روتین برای صبحانه تنظیم کنید: این برنامه 
می تواند شامل چیدن بشقاب ها و آماده کردن صبحانه با هم، 
به منظور چند دقیقه زودتر بیدارشدن برای کمک به کاهش 
استرس صبحگاهی باشد. سعی کنید صبح ها را با آرامش آغاز کنید 
و در مورد برنامه ریزی برای روز مشتاق باشید تا استرس مدرسه 

رفتن برای کودک کم شود.
  قوانینی را که مدرسه فرزندتان دارد بدانید: اگر دیر به 
کلاس برود چه اتفاقی می افتد؟ آیا وسایل الکترونیک مجاز 
هستند؟ لباس فرم مدرسه چیست؟ در جلسات مدرسه برای 
والدین شرکت کنید ت ا بتوانید آنچه که از فرزندتان انتظار می رود 
درک کنید. درک و کمک شما برای پذیرش قوانین، در کاهش 

استرس رفتن به مدرسه در کودکان مؤثر است.

  قدردانی خود را ابراز کنید: هر روز چند دقیقه را به خانواده 
اختصاص دهید و چیزهایی را که به خاطر آنها سپاسگزار هستید 
بیان کنید. این کار را می توان قبل از شام، هنگام صبحانه، درست 
قبل از خواب یا هر زمانی که کل خانواده با هم هستند انجام داد. 
وقت گذاشتن برای شناخت لحظات و موهبت های مثبت، ذهن 
خانواده تان را به این سمت سوق می دهد که بیشتر در مورد 
چیزهای خوبی که در زندگی شان اتفاق می افتد متمرکز شوند و 

کمتر به استرس های زندگی فکر کنند.

نگاه

مراقب وجودت باش
انسان 2 دهان دارد؛ یکی گوش که دهان روح اوست 
و دیگر دهان که دهان تن اوست. این 2 دهان خیلی 
محترم اند. انسان باید خیلی مواظب آنها باشد، یعنی 
باید صادرات و واردات این دهن ها را خیلی مراقب باشد؛ 
آن هایی که هرزه خوراک می شوند، هرزه کار می گردند. 
کسانی که هرزه شنو می شوند، هرزه گو می گردند. وقتی 
واردات انسان هرزه شد،  صادرات او هم هرزه و پلید و 

کثیف می شود. 
یعنی قلم او هرزه و نوشته هایش زهر آگین خواهد شد. 
حضرت وصی، امیرالمومنین )علیه السلام( فرمودند: 
عمل نبات )گیاه( است و هیچ نباتی از آب بی نیاز نیست و 
آب ها گوناگون اند. هر آبی که پاک است، آن نبات هم پاک 
و میوه اش شیرین خواهد بود؛ و هر آبی که پلید است، آن 
نبات هم پلید و میوه او تلخ است. خود عمل،  حاکی است 

که از چه آبی روئیده شده است.
حضرت امیر )ع( همچنین می فرمایند: زبان گزنده، 
درنده ای است که اگر به حال خود گذاشته شود، می درد.
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روشنا کدام مدرسه  برای فرزند شما مناسب است؟
توجه به معیارهای مهم در انتخاب مدرسه و تأثیر آن بر خلق و خو و گرایش دانش آموزان به حضور در مدرسه

 ناآگاهی والدین از شناخت مدرسه
دکتر فرحناز کیان ارثی، روانشناس تربیتی، درباره جدا شدن کودکان 
از خانه و وارد شدن آنها به اجتماعی بزرگ تر مانند مهدکودک و مدرسه 
می گوید: مشکلی که هم اکنون برای وارد شدن کودکان به مهدکودک 
یا مدرسه وجود دارد نداشتن آگاهی کافی پدر و مادرها از شرایط یک 
فضای آموزشی و مواردی است که باید هنگام انتخاب آن درنظر بگیرند. 
بنابراین گاهی رویکردهای اشتباه در این خصوص مانع از انتخاب صحیح 
و اصولی والدین در این خصوص خواهد شد. در واقع بعضی والدین بدون 
اینکه از رویکردهای مختلف مدارس اطلاعی داشته باشند اصرار زیادی 
بر ثبت نام فرزندخود در مدرسه خاصی دارند. مثلًا بعضی از آنها تأکید 
افراطی دارند که مثلًا فرزندان شان را در مدرسه هایی با شرایط خاص 
مذهبی، علمی یا ورزشی ثبت نام کنند. بعضی دیگر تنها معیارشان 
نزدیکی راه خانه تا مدرسه است که البته این هم یکی از معیارهای 
انتخاب مدرسه مناسب است ولی تنها معیار نیست. متأسفانه حتی 
گاهی انتخاب مدرسه هم وارد بازی چشم و هم چشمی والدین می شود.

آموزش مهارت های شناختی
یکی از نکات راه گشا این است که در درجه اول والدین به طور مشخص 
بدانند انتظارشان از یک مدرسه چیست. به گفته کیان ارثی، ملاک های 
زیادی در انتخاب مدرسه وجود دارد که والدین بهتر است آنها را مدنظر 
قرار دهند. چون مدرسه مناسب و متعادل، معمولاً باید از همه ملاک ها در 
این خصوص برخوردارباشد؛ ملاک هایی که هیچ یک بر دیگری ارجحیت 
ندارند. کیان ارثی می گوید نخستین چیزی که انتظار داریم فرزندمان 
با رفتن به مدرسه آن را فرابگیرد، آموزش مهارت های شناختی است. 
یعنی در این فضاها باید به بچه ها مهارت های شناختی آموزش داده شود. 
مهارت های شناختی مثل شمردن، شناسایی رنگ ها، تفکیک اشکال 
هندسی و جور کردن و تناظری است که کودک برای برخورداری از ذهن 

ریاضی خوب به آنها احتیاج دارد.

آموزش مهارت های فردی و اجتماعی
ملاک مهم دیگر در انتخاب مدرسه، افزایش مهارت های اجتماعی 
کودکان است. یعنی در مدارس باید فضایی ایجاد شود که بچه ها 
فقط در کنار همدیگر قرار نگیرند؛ بلکه آنها باید بتوانند در مورد روابط 
اجتماعی خود با تجربه های جدیدی آشنا شوند. در چنین فضایی، میزان 
اجتماعی بودن کودکان مورد ارزیایی قرار می گیرد و مثلًا به والدین 
گزارش می شود که فرزندشان به اندازه کافی اجتماعی نیست. بنابراین 
بهتر است با همکاری خانواده و مدرسه یا مهدکودک این مشکل برطرف 
و راهکارهایی نیز برای آن درنظر گرفته شود. این برنامه ها برای اجتماعی 
شدن کودکان می تواند به مرور در برنامه های روزانه آنها گنجانده شود تا 
بتوانند درک صحیحی از اجتماع به دست آورند. مهارت برقراری ارتباط 
با دیگران و از آن مهم تر، مفهومی به نام »علاقه اجتماعی« یعنی علاقه 
پیدا کردن به دیگران به عنوان یک مفهوم انسانی نیز مهارت مهمی است 

که حتماً باید مدنظر قرار گیرد.
کیان ارثی، معیار مهم دیگر در انتخاب مدرسه را برخورداری از امکان 
رشد فردی می داند. یعنی یک مدرسه خوب باید امکان رشد و توسعه 
فردی را برای تک تک بچه ها فراهم کند. بنابراین باید دوره ها و 
آموزش هایی برای شناخت علایق و احساسات کودکان و همچنین 
امکان شناخت علایق و استعدادهای آنها در مدرسه وجود داشته باشد.

اینکه بچه ها بتوانند جرأت وشجاعت برای ابراز وجود خودشان را داشته 
باشند موضوع مهمی است که حتماً باید در مدارس و مهدکودک ها به 
آنها آموزش داده شود. به گفته دکتر کیان ارثی، برخورداری از مهارت 
ابراز وجود کمک می کند بچه ها در مورد خودشان آگاهی های زیادی 
پیدا کنند و مهارت های خودیاری نیز در آنها تقویت شود، یعنی خودشان 
بتوانند کارهای شخصی شان را انجام دهند و گاهی هم به تنهایی بازی 
کنند. در واقع کسب مهارت های خودیاری موضوع بسیار مهمی است. 
اما بسیاری از خانواده ها به جای توجه به این موارد بیشتربه فکر خدمانی 

هستند که مهد یا مدرسه می تواند در اختیار فرزندشان قرار دهد.

آشنایی با قوانین
مدرسه شاید نخستین محیط رسمی ای باشد که کودک با مفهوم قانون 
به صورت جدی آشنا می شود. اینکه در ساعتی مشخص به محیط آموزشی 
وارد می شود و زمان کلاس و تفریح و خروجش از مدرسه مشخص است، 
نخستین گام های احترام به قانون و پذیرش آن محسوب می شود. اما اینکه 
این قانون پذیری چطور در کودک شکل بگیرد که عزت نفس و احترام او 
هم زیر سؤال نرود، بسیار مهم است. پس خوب است خانواده ها در این 
مورد حساسیت ویژه به خرج دهند و مدرسه ای را انتخاب کنند که در آن، 

آرامش و گفت وگو راه اصلی آموزش قانون به کودکان باشد. 

یکی از دغدغه های مهم پدر 
و مادرها، انتخاب مدرسه 
خوب و مناسب برای 
فرزندانشان است. معیار هر خانواده ای نیز برای این انتخاب 
متفاوت است. البته گاهی والدین برای انتخاب مدرسه مناسب 
فرزندشان اطلاعات کافی و لازم ندارند و تنها به شنیده ها، 
میزان شهریه یا موقعیت جغرافیایی آن بسنده می کنند. 
پژوهش های مختلف نشان می دهد تأثیر تعلیم و تربیت و نوع 
رفتار معلمان و مربیان تأثیر بسیار زیادی برچگونگی رفتار 
آنها در آینده دارد. در واقع بخش بزرگی از افکار و دیدگاه های 
حاصل از کودکی، شخصیت، عادات و بنیان های اعتقادی، 
اخلاقی، ارزشی، علمی و حتی عملی انسان در بزرگسالی، در 
دوران دانش آموزی شکل می گیرد و بعد از خانواده، مدرسه 
نقش مهمی در این امر دارد. بنابراین انتخاب مدرسه باید از 

روی آگاهی صورت پذیرد.

یکتا فراهانی
روزنامه نگار گزارش

سطح آگاهی مربیان و معلمان
  کیان ارثی می گوید با توجه به وجود ترافیک و مشکلات 
رفت و آمد در شهرهای بزرگ، بهتر است بچه ها در 
مدارس نزدیک خانه ثبت نام شوند. همچنین برخوردار 
بودن از امکانات مورد نیاز کودکان مانند فضای خوب برای 
بازی و کلاس های نورگیر و دلباز هم عامل مهم دیگری 
است که والدین باید آن را درنظر داشته باشند. اما یکی 
از مهم ترین نکاتی که توجه خاص والدین را می طلبد، 
معلم های مدرسه است؛ اینکه بزرگواری که تدریس 
به کودک را به عهده دارد، چقدر از آگاهی و آموزش به 
روز روش های تربیتی و البته سعه صدر برخوردار است. 
اینکه معلم مدرسه چقدر توان ارتباط با کودکان را دارد و 
می تواند فضای ارتباطی و آموزشی کلاس را مدیریت کند 
بسیار اهمیت دارد. در غیراین صورت، روش های آموزشی 
غلط ممکن است باعث شود بچه ها نسبت به مدرسه و 
درس خواندن کاملاً بی علاقه شوند. میزان تعامل مدرسه 
و والدین و توجه به دغدغه های والدین و دانش آموزان 
از دیگر نکاتی است که یک مدرسه متعادل باید از آن 
برخوردار باشد. اینکه مدیر مدرسه و معلمان شرایطی 
را فراهم کنند که والدین بتوانند به راحتی با آنها گفت وگو 

کنند و شنونده مسائل آنها باشند بسیار مهم است.

مکث


